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[bookmark: _Toc105172781]Введение

В 2015 году Организация Объединенных Наций приняла повестку дня в области устойчивого развития до 2030 года. В программу входит 17 глобальных целей (ЦУР). Все они взаимосвязаны между собой, ведь невозможно достичь улучшения в одной сфере, не задействовав другие.
Цели в области устойчивого развития являются своеобразным призывом к действию, исходящим от всех стран — бедных, богатых и среднеразвитых.
В данной работе будет рассматриваться цель №5 – «Достижение гендерного равенства», и то, какие меры принимаются мировым сообществом для достижения прогресса по данному направлению.
Статистика, подтверждающая важность данного направления, собранная ООН является неутешительной:
· Согласно данным мировой статистики количество женщин и девочек, вступивших в брак до достижения совершеннолетия составляет около 750 миллионов.[footnoteRef:1] [1: Официальный сайт ООН. [Электронный ресурс]. «Цель 5: Обеспечение гендерного равенства и расширение прав и возможностей всех женщин и девочек». URL: https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/gender-equality/ ]

· «В 30 странах, где распространена практика калечащих операций на женских половых органах, в 2017 году более чем 1 из 3 девочек в возрасте от 15 до 19 лет подвергалась этим операциям, тогда как в 2000 году — почти каждая вторая девочка.»[footnoteRef:2] [2: Там же.]

· Женщина может получить запрет на осуществление трудовой деятельности от мужа в 18 странах мира. В 49 странах мира отсутствует законодательство, запрещающее домашнее насилие в отношении женщин.[footnoteRef:3] [3: Официальный сайт ООН. [Электронный ресурс]. «Цель 5: Обеспечение гендерного равенства и расширение прав и возможностей всех женщин и девочек». URL: https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/gender-equality/ ]

· Каждая пятая женщина, включая 19 % женщин в возрасте от 15 до 49 лет заявила, что за последний год подвергалась физическому и/или сексуальному насилию со стороны своего интимного партнера.[footnoteRef:4] [4: Там же.]

· «Несмотря на активное участие женщин в политической жизни стран, на долю женщин сегодня приходится 23,7 процента мест в государственных парламентах, что пока не отвечает принципу гендерного паритета.»[footnoteRef:5] [5: Там же.]

В данной работе будет рассматриваться один из индикаторов, составляющих права женщин – это политическое участие. Выбор данного направления обусловлен тем, что в настоящее время именно этот показатель был назван как самый проблемный в мире по данным Международного экономического форума. [footnoteRef:6] Вместе с этим встает сложность изучения проблемы, так как политические элиты внутри стран являются довольно закрытыми структурами. Женщины составляют более половины населения планеты, соответственно и более половины электората. Ряд исследователей международных отношений также выделяют важность изучения гендерного вопроса с точки зрения политического участия: «В современных условиях развития мирового сообщества возможность женщин участвовать в политической деятельности наравне с мужчинами остается одним из актуальных вопросов. По состоянию на октябрь 2017 г. только 11 женщин в мире занимали пост главы государства и 12 — пост главы правительства; на июнь 2016 г. в национальных парламентах женщины составляли всего 22,5 %.»[footnoteRef:7] Таким образом, в данной работе удается совместить актуальную в мировой повестке проблему и малоизученность темы в научном поле. [6: Crotti R. et al. Global Gender Gap Report 2020 //World Economic Forum. http://www3. weforum. org/docs/WEF_GGGR_2020. pdf. – 2020. p.8] [7: Воевода Е. В., Морозов В. М., Карпов В. В. Женщины-дипломаты в России: к вопросу о гендерном дисбалансе //Женщина в российском обществе. – 2018. – №. 4 (89). – С. 25]

Объектом исследования является оценка политического участия женщин в мире со стороны международных организаций.
Предмет исследования: индикаторы оценивания и измерения политического участия со стороны организации «ООН-женщины».

Цель работы: проанализировать рейтинг стран на предмет участия женщин в политике от организации «ООН-женщины» и провести сравнительный анализ с данными других международных рейтингов.

Задачи:
- Выбрать конкретную программу организации «ООН-женщины», занимающуюся оценкой и мониторингом политического участия женщин.
- Проанализировать страны, участвующие в выбранной программе по отдельным индикаторам и совокупному рейтингу.
- Проанализировать основные тенденции и распределение стран внутри рейтинга на примере конкретных кейсов.
- Сопоставить декларируемые цели программы с ее реальными результатами.
- Предложить рекомендации по улучшению существующей методики оценки политического участия женщин от организации «ООН-женщины» по странам.
Методологическая база исследования. В основе методологии исследования лежит сравнительный метод. Были проанализированы имеющиеся в открытом доступе статистические данные Организации Объединенных Нации, «ООН-женщины», Всемирного экономического форума. Был проведен сравнительный анализ индикаторов оценивания политических прав женщин в отчетах различных международных организаций.
Гипотезы исследования:
1. Распределение стран по рейтингу происходит на основе совокупности индикаторов и вторичных данных, предоставляемых в рамках ООН.
2. Распределение стран по рейтингу происходит по принципу распределения, где отдельные индикаторы имеют большее влияние, чем другие.
Степень изученности проблемы. Феминистская теория как отдельное теоретическое направление появилась в 1980-е годы в США. Основные работы по проблематике гендерных исследований представлены в таких изданиях, как «Международной феминистический политический журнал» (International Feminist Journal of Politics), а также в работах К. Петерсона[footnoteRef:8] из Колумбийского университета, Дж. Скотта[footnoteRef:9], Дж. Вайлен[footnoteRef:10] и др. [8: Peterson C. Transgressing Boundaries: Theories of Gender, Knowledge and International Relations. – New York: Columbia University, 1992] [9: Scott J. Gender: A Useful Category of Historical Analysis // American Historical Review. – New York, 1986. – Vol. 91, –№5] [10: Waylen G. et al. (ed.). The Oxford handbook of gender and politics. – Oxford University Press, 2013]

В России интерес к гендерным исследованиям возник на рубеже XIX века, когда вспыхнуло и стало развиваться рабочее движение. На современном этапе важный вклад в изучение проблемы внесли работы С. Айвазовой[footnoteRef:11], С. Жеребкиной[footnoteRef:12], Е. В. Воеводы, В. Морозова, В. Карпова[footnoteRef:13]. [11: Айвазова С.Г. Гендерное равенство в контексте прав человека: пособие //М.: Эслан.] [12: Введение в гендервые исследования. Ч. I: Хрестоматия / Под ред. С. В. Жеребкина. — Харьков: ХЦГИ, 2001; СПб.: Алетейя, 2001] [13: Воевода Е. В., Морозов В. М., Карпов В. В. Женщины-дипломаты в России: к вопросу о гендерном дисбалансе //Женщина в российском обществе. – 2018. – №. 4 (89)]

Эмпирическая база исследования. Для решения поставленных в исследовании задач были использованы данные Организации Объединенных Наций, находящиеся в открытом доступе, данные Международного Экономического Форума, отчеты рабочей группы по устойчивому развитию Арктического Совета (SDWG).
Первую группу источников работы составляют годовые отчеты «ООН-женщины» по ситуации с правами женщин в мире, политические карты Межпарламентского союза, составленные совместно с «ООН-женщины», Доклады ООН о человеческом развитии, конвенции ООН и международные декларации.
Во вторую группу источников для анализа кейса Российской Федерации вошли материалы заявления Президента РФ и официальных лиц, законодательные акты и постановления.
В третью категорию источников входят публицистические материалы российских и зарубежных СМИ о женском политическом движении и участии женщин в политических процессах на разных уровнях.
Хронологические рамки исследования охватывают период с момента создания организации «ООН-женщины» – 2010 год, по настоящий период –2022. Таким образом, в работе удается проследить динамику политического участия женщин на протяжении более чем 10-летнего периода.
Понятийный аппарат. Под термином «политическое участие» в данной работе понимается «действие или совокупность действий, являющихся ответной реакцией на политические события, процессы и т.д. с целью оказания влияния на позицию и деятельность субъектов политики.»[footnoteRef:14] [14: Чирухина Ю. В. Политическое участие женщин и механизмы реализации политического равноправия //Территория новых возможностей. Вестник Владивостокского государственного университета экономики и сервиса. – 2010. – №. 2 (6). – С. 11]

Второй ключевой термин данной работы — «политическое представительство», подразумевает под собой количество женщин в органах власти и являющийся измеримой и формальной характеристикой политического участия.
Структура работы. Исследование состоит из введения, четырех глав, заключения, списка источников и литературы, приложения.

[…]

3uauenwe _ Peiitunr 100 Tic. KMBOPOXAHW) _Ha 1 ThiC. KeHWMH) (% XeHuyH) Kenumst Myxemtsl Kenust Myxsuhet
Peiititur no 4P 2019 2019 2017 2015-2020° 2019 2015-201%¢ 2015-201%¢ 2019 2019
(CTpai C 04€Hb BHICOKWM YPOBHEM HEN0BEHECKOTO PasBHTS
1 Hopeerus 0,045 6 2 51 48 %4 49 604 672
2 Vprawgnn 003 b 5 5 %3 B19¢ 799¢ 560 684
2 Wseiyapna 005 1 5 28 86 %6 %8 829 78
4 TonKonr, Kuvait (CAP) - = - 2 - 7 29 540 675
4 Wcnangus 0,058 9 4 63 381 1000¢ 1000¢ 08 12
6 Tepmanns 0,084 2 17 81 316 %9 %3 53 666
7 Wseyns 0039 3 4 51 43 83 5 614 678
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China* 6.5 2 31
" Iran (Islamic Republic of)* 65 2 31
170 Belize* 63 1 16
" Srilanka® 63 1 16
“ Yemen 63 2 32
173 Tajikistan 59 1 17
174 Kazakhstan 5.0 1 20
" Solomon Islands* 5.0 1 20
176 Iraq 45 1 22
177 Bahrain 43 1 23
178 Myanmar 38 1 2
179 Turkmenistan 37 1

180 Belarus 34 1

181 Azerbaijan 30 1

182 Brunei Darussalam 0 16
" Kiribati 0 13
~ Papua New Guinea* 0 32
“ Saint Vincent and the Grenadines* 0 10
~ Saudi Arabia* 0 22
” Thailand 0 2
~ Tuvalu 0 8
" Vanuatu 0 12
" VietNam 0 2

Democratic People’s Republic of Korea, Haiti, Libya

+The total includes miristers and deputy heads of government. Prime ministers/heads of government were also
included when they held ministeral portfolios. Heads of governmental or public agencies have not been included.

° The Government was formed in January 2020 following elections held in 2013.

~ Atthe time of publiation of the map, data on the Government o be formed following the 2019 elections was not
Yet available. Figures correspond to the Government ad interim.

Source: JPU. Data obtained from national governments, permanent missions to the United Nations and * publcly
available information.

image12.png
ECONOMIC ovic
REGIONAL LEVEL? CITYLEVEL 'LOCAL MUNICIPAL REGIONAL LEVEL REGIONAL LEVEL?
Legislative Body Executive Bodies. (COMMUNITY) LEVEL
Femal chairnthe Female head f the government Female Mayor (YN) Female head o adminitration (Y/N) Gender eamings gap Percenlage ffemol executive
legislatve body (VIN) (Governa) (YIN) ofNGls'
Petcenlageof women elected offemaleheadsatthe | Elected femalecharof Electd female chaiof Gender wealhgap® Percenlage o women i academic
tothe legilaive body (ublnatoral ministrial evel Gty Councl (YN) MuicipalCouncl (Y/N) leadership positons at Universies
(rectors, chancellors,

Petcenlageof womenin the Female Headof egional Percenage of vomen Percntage of women elected Percenlage ffemale CE0s. Percenlage o women i academic
legilativeconmitie anindustry department n incustries and lectedtoCity Councl. toMuricigalCouncl ofthelargst companies® leadership posions t colleges
and economic development economic development (Y/N) (rectors, chancellrs, presidents)*
Petcenlageof womenin thecomitee - Female head o regionel dpartment on ofwomen onthe Petcenlageof vomenin
onnatualresource maragement _ natura resource management Y/N) boardsol the lrgestcongaries leadership ositons insocial.
Percentageof womeninhe Femaleheadofregonal. Percentageofwamenin "‘"""".,g": (Ces,
comittee on education department on education (Y/N) STEM professions’ chiefedlon =8
Petcenlageof womenin the Femal head ofregonal epartment Percenlage ffemalesnall
‘committee on social policies onsacial policies (Y/N) business owners®
Petcenlageof womenin the Femal head o regional Gender diferencesinlabour
committee o health care depariment on ealhcare (YN) forceparticpation
Percenlageof womeninegional Female head o regional
comittee on culture department on culure (Y/N)
V¥ Nt

1. Givn it data forll genders,indiatosare designed asfemale-to-mele s
2. Given the complexiy o the Artic government system, the term egioalisbradly undersood,and ncudesth nationa (lcland),qusi-ationel

(Greenlandand the Faroe slands),subntiona (regone) (Canads, Finand,Norway,Russia, Sweden, USA) levels ofgovenance
3. The data forthes vribles ae ot readily avalle andreqire adiionel research

3021y ay) U uausamodwa apuab Jo s10}ealpul pajoajag L T1avL

image13.jpg
& Women in Politics: 2020 woriid ==

]

Situation on 1 January 2020

piivg

l

e et

i

e e T T e P

World and regional averages
of women in parliament

L P 1::3 .........;:. S

image14.jpg
Womenin
‘ministerial positions

& Women in Politics: 2021

Situation on 1 January 2021

Women in the highest positions of State

iR
STt

e i e B
ey
T

World and regional averages
of women in parliament

e S
[ b =

)

image1.jpg
POLITICAL EMPOWERMENT INDICATORS

190

Women trained who
Were appointed or
elected into leadership
positions in social,
political and economic
institutions

365

Policies promoting
women’s rights
adopted

5,500

Women participated
in public fora to
influence policies

1,300

Women claimed
their rights

480

Women received
legal assistance to
access their rights
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121 Cameroon* 149 7 47
122 Namibia 148 4 27
123 Burkina Faso 143 4 28
" Estonia 143 2 14
" Indonesia 143 5 35
" Nauru 143 1 7
127 Jordan 138 4 29
128 Guatemala 133 2 15
" Syrian Arab Republic 133 4 30