РЕЦЕНЗИЯ

официального рецензента о выпускной квалификационной работе обучающейся 2

курса основной образовательной программы магистратуры СПбГУ Галкиной
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 41.04.05 Международные отношения

на тему: «Деятельность организации «ООН-женщины» по реализации проектов по

достижению гендерного равенства»

1. Оценка качества работы:

№

п.

п.

Критерии оценки

(коды проверяемых

компетенций

согласно учебному

плану)

Баллы оценки:

• отлично, A (5.0)

• хорошо, B (4.5)

• хорошо, C (4.0)

• удовлетворительно, D

(3.5)

• удовлетворительно, E

(3.0)

• unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев,

по которым есть замечания)

1.

Актуальность

проблематики

(ОПК-4, ПКА-5)

отлично, A (5.0)

Выбранная для исследования

тема весьма актуальна в научном

и прикладном отношениях

2.

Научная новизна

(ОПК-4, ПКА-2,

ПКА-3, ПКА-5, ПКА-

6, ПКП-9)

отлично, A (5.0)

Исследование обладает научной

новизной. Данная тема

практически не изучена в

современной российской

политической науке

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность

цели и задач

(ОПК-4, ПКА-2,

ПКА-5, ПКА-6, ПКА-

10, ПКП-9)

отлично, A (5.0)

Постановка цели и задач

исследования осуществлена

вполне корректно, и они хорошо

взаимосвязаны друг с другом

4.

Степень

разработанности

источниковой базы

и качество критики

источников

(ПКА-2, ПКА-7,

ПКП-4)

отлично, A (5.0)

К исследованию привлечен

широкий круг разнообразных

источников, и им дана детальная

характеристика во введении.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

5.

Полнота и

разнообразие списка

использованной

литературы

(ПКА-2, ПКА-7)

отлично, A (5.0)

В работе использован широкий

круг русско- и англоязычной

литературы. Во введении

желательно было иметь более

подробный историографический

обзор.

6.

Соответствие

методов

исследования

поставленной цели и

задачам

(ПКА-2, ПКА-8,

ПКА-10)

отлично, A (5.0)

Выбор исследовательских

методов и объясняющих теорий

осуществлён грамотно, и они

соответствую поставленным

цели и задачам

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам

(ОПК-7, ПКА-2,

ПКА-3, ПКА-5, ПКА-

6, ПКП-4, ПКП-9)

отлично, A (5.0)

Результаты ВКР в целом

соответствуют поставленным

цели и задачам

8.

Качество

оформления текста

(ОПК-7, ПКА-7)

отлично, A (5.0)

Качество оформления текста в

целом довольно высокое,

научный аппарат оформлен

грамотно

Средняя оценка:
отлично, A (5.0)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: отлично, A (5.0)

3. Рекомендованная оценка: отлично, A (5.0)

14 июня 2022 г.